
  
 
 
                         1.marts 2022.   
 
Årsmøde 2022, Lokalbestyrelsens Beretning for 2021.    
 
Landsforeningen Ældre Sagen:  
I 2021 var det ikke nemt at være frivillig i Ældre Sagen, i hvert fald ikke i begyndelsen af året, hor vi kun 
langsomt åbnede Danmark op og stadig ikke kunne afholde fysiske aktiviteter. Ældre Sagen kæmpede 
mod stramme besøgsrestriktioner på plejehjem. Det smertede, at pårørende ikke fik lov til at være der og 
holde i hånd. 
Ensomhed er kommet højt op på den politiske dagsorden, og Ældre Sagen var sammen med 86 andre 
organisationer på vej til en længe ventet, langsigtet national ensomhedsstrategi. Sammen med Røde Kors 
sammenskrev Ældre Sagen resultaterne i et stort inspirationsoplæg for en national ensomhedsstrategi, 
som de 86 organisationer indtil videre har skrevet under på. Oplægget blev i juni overrakt til social- og 
ældreminister Astrid Krag af Bjarne Hastrup og generalsekretær Anders Ladekarl fra Røde Kors. 
Det landsdækkende arrangement Danmark Spiser Sammen blev i foråret rykket fra uge 17 til uge 23 i 
forbindelse med lempelse af COVID-19 restriktionerne. Det tilsvarende arrangement blev fastholdt til uge 
45. 
Ældre Sagen omfatter nu ca. 131 demensansvarlige fordelt i ca. 120 demensvenlige lokalafdelinger. 
2021 har betydet megen offentlig digitalisering i form af f.eks. coronapas app og ikke mindst ændring i 
NemID og efterfølgende MitID, og Ældre Sagen var og er forberedt til at informere og hjælpe. 
I forbindelse med Finanslov 2021 foreslog Ældre Sagen endnu en gang, at tilsynet på plejehjem og i 
hjemmeplejen blev styrket som et led i arbejdet for en mere værdig ældrepleje. Konkret foreslog Ældre 
Sagen flere uafhængige og uanmeldte tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Aftalepartierne afsatte i 
efteråret 2020 midler til både en videreførelse og opjustering i perioden 2022-2024 samt midler til at 
oprette et nyt udgående rejsehold i regi af Videncenter for Værdig Ældrepleje, som skal forestå et 
obligatorisk opfølgnings- og læringsforløb efter et påbud fra Ældretilsynet. 
Ældre Sagen har stået for en arbejdsgruppe om og med pårørende med den opgave at udarbejde et 
koncept for inddragelse af og samarbejde med pårørende. Der er lagt vægt på, at pårørendes viden bliver 
efterspurgt og brugt, at organisering af plejen tilgodeser de pårørende, at medarbejderne har de rette 
kompetencer, og at samarbejdet med pårørende bliver en del af kerneopgaven. Under overskriften 
”Værdig Ældrepleje NU” har Ældre Sagen i efteråret gennemført en kampagne for at skabe maksimal 
opmærksomhed om ældreplejen i Danmark op til kommunalvalget i november. Kampagnen belyste 
særligt tre forhold: 

1. Alt for mange svækkede ældre får ikke hjælp til rengøring: ”Mit hjem er en svinesti.” 
2. Hver tredje hjemmehjælpsmodtager oplever sjældent eller aldrig, at det er de samme hjælpere, der 

kommer i deres hjem: ”Mit hjem er en banegård.” 
3. Mange svækkede ældre kommer kun sjældent eller aldrig udenfor deres eget hjem: 

”Mit hjem er et fængsel.” 
 

 
Ældre Sagen i Skanderborg Kommune:  
Ældre Sagen i Skanderborg Kommune havde ved årsskiftet 2021-2022 9.806 medlemmer fordelt på de 4 
lokalafdelinger i Galten (1.887), Hørning (1.590), Ry (2.111) og Skanderborg (4.219). 
Landsmedlemstallet var nået op på 916.860. 
I løbet af et kalenderår afholder koordinationsudvalget (KU) normalt 4 møder, 2 i hvert halvår, men på 
grund af Covid-19 blev det som i 2020 kun til det konstituerende møde den 27. september. På dette møde 
fortsatte Finn Sørensen, Skanderborg, som formand og Børge Frost Møller, Ry, som næstformand. 
Koordinationsudvalget består desuden af formændene for Galten og Hørning og viceformændene fra de 
fire centerbyer i kommunen. KU har i 2022 afholdt et møde i januar og har fastsat konstituerende møde 
den 28. marts.  
 
KU har siden seniorrådsvalget den 16. november 2021 genoptaget sin kontakt til seniorrådet. Hvor ny 
formand er, Søren Nielsen, og nye næstformand, Carl Voss. De normale 2 årlige møder er aftalt, og det 
første møde finder sted den 2. maj.  
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KU har på grund af COVID-19 ikke afholdt årligt møde 2021 med kommunen, men møde er afholdt den 
23. februar 2022 med deltagelse af borgmester  Frans Fischer, socialudvalgsformanden Jens Szabo, 
direktør Lone Rasmussen og koncernchef Lis Kaastrup.   
 
Folketingets beslutning om tildeling af 22 mio. kr. til Ældre Sagen øremærket til sårbare ældre m.fl. med 
fokus på underholdende og kulturelle formål blev tilgodeset efter ansøgning med ca. 72.000 kr. til Galten, 
ca. 58.000 til Hørning, ca. 77.000 til Ry og ca. 99.000 til Skanderborg.  
 
Ældre Sagen s lokalafdeling i Hørning  
På grund af COVID-19 blev årsmødet for 2020 rykket fra marts til september 2021. 
Bestyrelsesmedlemmer der var på valg, blev genvalgt.   
 
Bestyrelsen består af: 
Formand: Kirsten Bach-Jensen, næstformand: Bent Kjær, kasserer: Inga Kjærgaard, Sekretær: Søren Kr. 
Sørensen, arrangementsansvarlig, Ingolf Gyldenvang, Birthe Hesselby, Gitte Madsen, 1. suppleant: Ole 
Reimer Jensen. 2. suppleant Grethe Møller 
Bestyrelsen holder bestyrelsesmøde den første mandag i hver måned med undtagelse af juli måned. 
 
Arrangementer: På trods af COVID 19 lykkedes det lokalafdelingen at gennemføre mange af de 
planlagte arrangementer i 2021:  

 Foredrag og andet: I alt 4 gange med mellem 50 og 70 deltagere pr. gang. 
 Endags busudflugter: I alt 3 ture med godt 50 deltagere pr tur. Her gik turene bl.a. til Læsø og 

Munkebo kro. 
 Bustur med overnatning: En tur til Gråsten og Slesvig med 50 deltagere. 
 Spis Sammen: Hvor vi som noget nyt i år har prøvet at holde det på perronen. Til disse 

arrangementer har der deltaget henholdsvis 106 og 130 personer. 
 Vandreture: I alt har der været 8 vandreture til forskellige steder i landet, bl.a. tur til Sondrup 

bakker og Mols bjerge.  
 Traveture: rundt i Hørning af ca. 2 timers varighed. Ca. 20 deltagere pr. gang. 

 
Nyhedsbrev: Nyhedsbrevet udsender vi ca en gang i kvartalet, eller ved behov. Vi er i bestyrelsen glade 
for at opleve et stigende antal tilmeldte hertil. 
 
Datastuen: er tilbage i fjernvarmens lokaler. Her er det bl.a. muligt at få hjælp til oprettelse af MIT ID. 
Kontakt skal rettes til Dan Bakmand. 
 
Hjemmesiden: Ældresagen har både på landsplan og lokalt hjemmesider med masser af information om, 
hvad der er sket, og hvad der fremadrettet er på programmet. Ofte illustreret med fotos.  
Hjemmesiden ajouføres løbende, med kyndig hjælp fra Dan Bakmand, som samtidig er behjælpelig med 
udsendelse af velkomstbrev til nye medlemmer og udsendelse af nyhedsbreve, stor tak til ham. Tidligere 
webmaster Mogens Kryger yder fortsat en stor hjælp med udarbejdelsen af ”Det Sker” og vores 
årsprogram. Også mange tak til ham. 
 
Frivillige: I 2021-2022 har der været ca. 87 frivillige. Hovedparten af disse frivillige har både aktuelt og i 
årenes løb virket i ”Den frivillige Besøgs- og hjælpetjeneste. De har alle med deres frivillige og 
uegennyttige arbejde ydet en kæmpestor indsats over for mange ældre i Hørning, som på den ene eller 
anden måde har haft behov, som besøgsven, ledsager, bisidder, i telefontjenesten, samværsgrupper og 
ældre hjælper ældre.  
 
Afslutning: 
Tak til lokalbestyrelsens medlemmer og suppleanter og de mange frivillige for dygtig og energisk indsats 
i det forløbne kalenderår.  Uden alle disse frivillige var der ikke noget der hed Ældre Sagen. Endvidere 
tak til, til Seniorrådet, Pressen, Skanderborg Kommune, herunder Kulturpuljeudvalget, til annoncørerne i 
vores årsprogram og til Pandrup Grafisk Produktion for samarbejdet.  
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Sidst, men ikke mindst, tak til vore talrige medlemmer for aktiv deltagelse i Ældre Sagens arbejde og til 
årsmødets dirigent Jørgen Naut for at give tilsagn om at lede os sikkert gennem årsmødet. 
Hermed er beretningen til debat og vedtagelse 
På vegne af Lokalbestyrelsen i Hørning 
Kirsten Bach-Jensen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


